
Marek VONDŘICH 

Role Spojených států amerických při převratu na Havaji v roce 1893 

Oponent: Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc. 

 

1. Cíl práce je jasně formulován vymezením nejen tématu, ale také perspektivy, z níž 

chce autor toto téma nahlížet (havajské vidění anexe). Tomu odpovídá volba pramenů 

a především kritické zhodnocení nejen jejich výtěžnosti, ale také objektivity; nepříliš 

hojné sekundární zdroje sloužily k základní faktografii. 

2. Struktura práce odpovídá cíli, přičemž respektuje chronologický princip. Přínosem je 

zejména využití pramenného materiálu; literatura osvětluje spíše americkou stránku 

věci. Havajská strana je zastoupena především pamětmi královny (a její prohavajsky 

orientované biografie – oba tituly vévodí citacím), nicméně autorovi se podařilo 

vyhnout nebezpečí přebírání „vlastenecké“ rétoriky a účelového výběru faktů a vcelku 

objektivně zachytil materiální příčiny a okolnosti narůstání anektační krize. 

3. Jazykově i stylisticky je práce zdařilá (navzdory poněkud nešťastnému gramatickému 

rozjezdu – i/y v perfektu), formálními náležitostmi vyhovuje požadavkům. 

4. Vytčený cíl autor naplnil zdařile. Těžiště práce spočívá ve faktografii, nicméně záměr 

portrétovat stranické zájmu a postihnout komplex americké motivace anexe považuji 

za úspěšný. Další přednost spatřuji v soustředění se na konkrétní matérii bez obecné 

výplně, zároveň však s vědomím širších souvislostí. Poněkud omezené spektrum 

zdrojů včetně sporadického využití v úvodu slíbených exekutivních dokumentů (tím 

méně dobového tisku) vyvažuje inteligentní zapracování „havajské“ perspektivy, které 

považuji za původní přínos bakalářské práce. 

5. Jaký byl podíl periodického tisku na veřejných náladách i konkrétním kursu americké 

zahraniční politiky na přelomu 19. a 20. století? 

6. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně až velmi dobře dle výsledku ústní 

obhajoby. 

 

21. května 2014 


